UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS

EDITAL Nº 03/2025 – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MESTRADO

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos critérios
estabelecidos no Edital Interno PPGE-CE nº 03/2025, Resolução PPGE nº 01/2018 e
demais normas atinentes, após a interposição de recursos, torna público o resultado final
da seleção dos candidatos a bolsistas classificados, conforme descrito abaixo:

RECURSOS
Candidato(a) Parecer Resumo

Jeferson
Rosskopf

Indeferid
o

Recurso que questiona a diferença dos critérios de pontuação
dos ingressantes  em 2025,  que  considera  a  nota  do  processo
seletivo e a pontuação dos discentes com ingresso em 2024, que
além  da  nota  do  processo  seletivo,  considera  o  CRA e  as
disciplinas obrigatórias e optativas cursadas.

O recurso foi indeferido, pois o resultado está de acordo com os
diferentes  critérios  estabelecidos no art.  8º,  incisos  I  e  II,  da
Resolução nº 01/2018 do PPGE que regulamenta a concessão, a
renovação, a suspensão e o cancelamento de bolsas de estudo do
Programa de Pós-Graduação em Educação.

Márcia Michele
de Souza
Perdigão

Indeferid
o

Recurso que também questiona o critério de pontuação, pois a
recorrente  ingressou no ano anterior  e  ficou prejudicada pela
licença-maternidade  durante  a  pós-graduação,  afetando  a
conclusão  de  algumas  disciplinas  obrigatórias  e  optativas  e,
consequentemente, sua pontuação.

O recurso foi indeferido, pois o resultado está de acordo com os
diferentes  critérios  estabelecidos no art.  8º,  incisos  I  e  II,  da
Resolução nº 01/2018 do PPGE que regulamenta a concessão e
a renovação, não sendo possível a adoção de critérios que não
foram definidos em edital.

Considerando  o  indeferimento  dos  recursos,  o  resultado  final  fica  mantido  com  a
seguinte classificação:

RESULTADO - AMPLA CONCORRÊNCIA
(candidatos classificados sem vínculo empregatício)

Colocaçã
o NOME NCPS CRA

CC
OBRIGATÓRI

O

CC
OPTATIV

O

TOTA
L

1ª DAIANA OLIVEIRA DE
MESQUITA LIMA 6,53 9,67 6,72 2,36 8,43

2ª JULLYANE DOS SANTOS DE
LUCENA SATURNINO 6,45 9,25 6,72 2,36 8,26

3ª THAÍS GABRIELLE DE
AGUIAR MENDES PRAZIM 6,09 9,71 6,72 0,89 7,80

4ª EDVANICE DANIEL DA SILVA 6,63 9,13 6,72 0 7,49

5º JEFERSON ROSSKOPF 7,49 7,49

6ª VITORIA MONTEIRO DE
MORAIS 7,49 7,49

7º RONDYNELLY LUCAS DINIZ
CORREIA DOS SANTOS 7,43 7,43

8ª MARIANA CAMARGO DO
PRADO 6,97 6,97

9ª MYRELLA GOMES DE MOURA 6,73 6,73

10ª MÁRCIA MICHELE DE SOUZA
PERDIGÃO 6,76 8,7 3,36 0 6,27

11ª JULIANA SILVA DO
NASCIMENTO 6,11 6,11

RESULTADO – CANDIDATOS COM VÍNCULO
(candidatos com vínculo empregatício ou outros rendimentos classificados para as

bolsas remanescentes)

Colocaçã
o NOME NCPS CRA

CC
OBRIGATÓRI

O

CC
OPTATIV

O

TOTA
L

1º LUIZ TRAJANO DE ANDRADE 6,42 8,98 6,72 1,77 7,96

2º DANIEL RODRIGUES 6,29 6,29

3ª THAYNARA DO NASCIMENTO
CLEMENTINO 6,19 6,19

4ª LUCIBELE EDUARDA BENTO
DA SILVA 6,71 9,3 6,72 1,18 7,97

5ª JESSICA EMMILY MONTEIRO
CUNHA 7,07 7,07

RESULTADO – POLÍTICAS AFIRMATIVAS
(candidatos classificados sem vínculo empregatício)

Colocaçã
o NOME NCPS TOTAL

1ª DAIANA DE PAIVA GOMES 6,91 6,91

2ª JOSEFA JAQUELINE BATISTA
BRITO 6,76 6,76

3ª LIDIANE DA SILVA 6,75 6,75

4ª EDUARDO DE SOUZA LIMA 6,64 6,64

João Pessoa/PB, 31 de março de 2025.

Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva
Coordenador do PPGE/CE/UFPB

Matrícula 2459627

		2025-03-31T19:19:31-0300